<sup>10</sup> *TbL* III (1910), 1483,34-1485,34.

<sup>11</sup> *TbL* X, 1 (1994), 1203,32-1203,56; erra invece Hartung 1970, 27 a ritenerlo neoformazione ciceroniana.

<sup>12</sup> Si veda Malaspina 1991 e, con impostazione molto diversa, Glucker 2012.

<sup>13</sup> Cioè qui "cattura", "arresto": *comprehensio sontium* in *Phil.* 2,18.

<sup>14</sup> *TbL* III (1911), 2155,31.

<sup>15</sup> *Cum enim ita negaret [scil. Philo] quicquam esse quod comprehendi posset – id enim volumus esse ἀκατάλημπτον*; cfr. anche n. seg.

traducenti (*cognitio* e *comprehensio*, senza *perceptio*), si trova nel seguito dell'esposizione di Lucullo (*Luc.* 31 = LS 40N):

Ad rerum igitur scientiam vitaeque constantiam aptissima cum sit, mens hominis amplectitur maxime cognitionem et istam κατάλημψιν, quam, ut dixi, verbum e verbo exprimentes comprehensionem dicemus.

Ma è solo alla fine del trattato (*Luc.* 145 = *SVF* I, 19 n° 66 = LS 41A) che Cicerone *persona loquens* proclama finalmente *comprehensio* resa univoca, di nuovo per la coerenza con il greco:

tum cum plane compresserat [scil. manum] pugnumque fecerat, comprehensionem illam esse dicebat – qua ex similitudine etiam nomen ei rei, quod ante non fuerat, κατάλημψιν imposuit.

Il naufragio di sette ottavi della seconda edizione degli *Academicici* non ci permette di stabilire con certezza se Cicerone vi avesse mantenuto la stessa indecisione iniziale del *Lucullus* o se avesse invece confermato la scelta finale di *comprehensio*. In quest'ultima direzione sembra andare *Ac.1* 41 (= *SVF* I, 18 n° 60 = BS 7,5 = LS 40B), in cui si parla di Zenone:

Visis non omnibus adiungebat fidem, sed iis solum quae propriam quandam haberent declarationem earum rerum quae viderentur; id autem visum cum ipsum per se cerneretur, comprehendibile<sup>16</sup> – feretis haec?

Nos vero, inquit, quonam enim alio modo καταληπτὸν diceres?

Sed cum acceptum iam et approbatum esset, comprehensionem appellabat, similem iis rebus quae manu prenderentur; ex quo etiam nomen hoc duxerat [at], cum eo verbo antea nemo tali in re usus esset, plurimisque idem novis verbis (nova enim dicebat) usus est.

Questo è l'unico passo della seconda versione (e il quarto in tutto, comprendendo il *Lucullus*) in cui Cicerone collega esplicitamente una o più tra *cognitio*, *perceptio* e *comprehensio* a κατάληψις, perché il frammento dell'*Academicus primus* s'interrompe purtroppo proprio all'inizio della discussione sul tema.

## 2. Le altre occorrenze di *cognitio*, *perceptio* e *comprehensio* negli *Academicici*